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 »ریاض حجاب« نخست‌وزیر 
دوره انتقالی سوریه می‌شود

روزنامه فرانسوی لوفیگارو ادعا کرد که ریاض 
حجاب، نخست وزیر سوریه در دوره انتقالی 
خواهد بود. این روزنامه فرانسوی ادعا کرد که 
ریاض حجاب، همچنین ریاست دولت انتقالی را 
بر عهده خواهد داشت. در نتیجه ایالات متحده 
مجبور نیست با محمد الجولانی که او را تروریستی 
در رأس هیئت تحریر الشام می‌داند، تعامل کند. 
بشار اسد در ۶ ژوئن ۲۰۱۲ ریاض حجاب را  به 
عنوان نخست وزیر انتخاب کرد، اما او دو ماه بعد 
در ۶ اوت جدایی خود را از نظام سوریه اعلام کرد 
و به معارضینی که خواهان سقوط نظام بودند، 
پیوست. او به عنوان هماهنگ کننده کل هیئت 
عالی مذاکرات در سال ۲۰۱۵ انتخاب شد و دو 
سال بعد از این سمت استعفا داد. ریاض حجاب 
قبل از آنکه سمت نخست وزیری سوریه را بر 
عهده بگیرد، منصب‌های دولتی متعددی از جمله 
استانداری قنیطره از سال ۲۰۰۸ تا فوریه ۲۰۱۱ 
و استانداری لاذقیه در پایان همان ماه را بر عهده 
داشت و سپس به عنوان وزیر کشاورزی در آوریل 

۲۰۱۱ انتخاب شد.

فلاحت‌پیشه: وقتی از هزینه‌های ایران 
در سوریه حرف زدم، تهدید شدم

نامه نیوز نوشت: در سال ۲۰۱۰ که سوریه 
دستخوش ماجراجویی شورشیان شد، بشار اسد 
از تهران کمک خواست و تهران نیز برای حفظ و 
تقویت پایه های حکومت اسد قریب به ۳۰ میلیارد 
دلار هزینه کرد اما حاکم دمشق قدر فرصت دوباره 
برای بازسازی روابط با ملتش را ندانست و بعد از 
۱۴ سال وقتی با حرکت معارضان مسلح مواجه 
شد، دیگر راهی جز تحویل حاکمیت به مخالفانش 
پیش روی خود ندید. حال این سئوال پیش می 
آید که تهران و دمشق چه مناسباتی را میان خود 
در آینده تعریف خواهند کرد و طلب ایران از 

سوریه وصول شدنی خواهد بود یا خیر؟
حشمت الله فلاحت پیشه درباره سقوط نظام اسد و 
نحوه وصول طلب‌مان از سوریه گفت: ایران تصمیم 
درستی گرفت که در تحولات سوریه دخالتی نکرد 
چون تحولات یادشده برآمده از واقعیات این کشور 
بود. البته کسانی در داخل ایران سعی کردند از این 
تحولات بهره بگیرند و منافع ملی ما را در سوریه 
به آتش بکشند اما باید مراقب بود و اجازه نداد این 
گروه که سابقه ویرانگیری منافع ملی را در کارنامه 
دارند ایران به سیبل تحولات سوریه تبدیل کنند.

وی افزود: زمانی که درباره حجم دلارهای هزینه 
شده در سوریه صحبت کردم، کسانی توهین و 
حتی من را تهدید کردند؛ آنها اول سعی داشتند 
کمک های ایران به سوریه را انکار کنند و تلاش 
کردند این کمک ها را اندک نشان دهند اما آمار و 
اعداد این کمک ها مشخص است که قطعا به آینده 

مناسبات ایران و سوریه ارتباط خواهد داشت.
این استاد دانشگاه با بیان اینکه افراطیون بارها 
ایران را در مناطق مختلف جهان سیبل کردند تا 
اشتباهات گذشته خودشان را توجیه کنند، یادآور 
شد: در وضعیتی که در سوریه گسل های زیادی 
وجود دارد همه باید کمک کنند ملت سوریه بتواند 
از این دوره گذار به سلامت عبور کند اما می بینیم 
خط افراطیون به ویژه بخشی از پایداری‌ها در 

داخل سیبل‌سازی منافع ایران در سوریه است.
وی اظهار کرد: افراطیون می کوشند ایران را در 
سوریه، هدف نشان دهند، با این استدلال که 
معارضان سوری با اسرائیل در یک جبهه قرار دارند. 
چنین رویکردهایی باعث می شود که نه تنها منافع 
و هزینه‌های صورت گرفته ایران در سوریه از دست 
برود بلکه دیگر بازیگران سوار بر اشتباه افراطیون 
داخلی ایران شوند و بخواهند برای دور ماندن از 
آسیب تحولات سوریه، ایران را مقابل حاکمیت 
جدید در دمشق بگذارند.وی ادامه داد: هم اکنون 
خبرها از اختلافات بین کردها و تحریر الشام 
حکایت می کند، از طرفی وحشت در چهره سران 
رژیم صهیونیستی از آینده نامعلوم سوریه مشهود 
است. حتی ترکیه نیز از جمله بازیگرانی است 
که امکان دارد در جز و مد تحولات سوریه دچار 
ویرانی و گرفتاری شود.این نماینده ادوار مجلس با 
بیان اینکه افراطیون داخلی نباید در جایگاه تصمیم 
گیری برای تعریف مناسبات با نظام جدید سوریه 
قرار بگیرند، اظهار کرد: این گروه باید به خاطر 
اشتباهات گذشته و مواضع کنونی شان محاکمه 
شوند. گذشت زمان نشان داد ما واقعیت ها را می 
گفتیم و این افراطیون بودند که منافع خودشان را 
دنبال  می کردند.وی درباره مناسبات آینده ایران 
و سوریه گفت: فعلا باید روی مسائل مشترک با 
سوریه کار کرد. طبق قواعد بین الملل، رژیم در هر 
کشوری عوض شود، رژیم جدید مسئولیت تعهدات 
و قراردادهای رژیم گذشته را برعهده دارد بنابراین 
ایران و رژیم جدید سوریه می توانند در قالب 
سازکار مسالمت آمیز پرداخت مطالبات ایران را 
پیش ببرند.فلاحت پیشه بیان کرد: هر چه سریعتر 
باید مناسبات دیپلماتیک ایران و سوریه احیا شود 
تا با گروه های جدید در سوریه وارد مذاکره شویم. 
ما باید به بخشی از دوره گذار مسالمت آمیز در 
سوریه تبدیل شویم بدون آنکه سیاست مداخله در 
دستور کار قرار بگیرد. همچنین ایران، ترکیه، عراق 
و سوریه هر چه زودتر در تعامل با گروه های حاکم 
بر دمشق باید سازوکاری را شکل دهند که در قالب 
آن امنیت، حرمت و مدیریت اماکن مقدسه حرم 
حضرت زینت )س( و حضرت رقیه )س( حفظ و 

تأمین شود.

چشم انداز

رهبر انقلاب فردا درباره تحولات 
منطقه سخنرانی می‌کند

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای چهارشنبه درباره تحولات 
اخیر منطقه به سخنرانی خواهند پرداخت. به 
گزارش جماران؛ هزاران نفر از اقشار مختلف مردم 
چهارشنبه ۲۱ آذرماه ۱۴۰۳ با حضور در حسینیه 
امام خمینی )ره( با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی دیدار خواهند کرد. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار درباره تحولات اخیر 

منطقه به سخنرانی خواهند پرداخت.

سخنگوی دولت: 
نیاز داریم با دنیا حرف بزنیم

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، با حضور 
در جمع دانشجویان دانشگاه ملی مهارت دکتر 
شریعتی به مناسبت گرامیداشت روز دانشجو، 
اظهار کرد: ما اگر با یکدیگر حرف نزنیم مشکلات 
حل نخواهد شد. حرف زدن گوش شنوا می‌خواهد 
و فقط به معنای باز کردن دهان نیست. حرف 
زدن جایی به معنای بستن دهان و سکوت کردن 
و شنیدن است. اگر درست نشنویم، درست حرف 
نخواهیم زد؛ گفت‌و‌گو حلال مسائل در جامعه 

است.
به گزارش ایسنا، وی با طرح این پرسش که چرا 
دولت مجبور به قطع برق مقطعی شد، اظهار کرد: 
ما برای نیروگاه‌هایمان نیاز به سوزاندن سوخت 
داریم. نیروگاه باید سوخت بسوزاند که پره‌های 
توربین بگردد تا از طریق آن بتواند برق تولید 
کند. ذخایر گازوئیل طبق اعلام وزیر نفت در اول 
شهریور ۱۴۰۳، بین ۴۰ تا ۴۵ درصد بوده است 
که این میزان یعنی حدود ۶۰ یا حداقل ۵۵ درصد 

نسبت به سال پیش ذخیره کمتری داشته‌ایم.
سخنگوی دولت یادآور شد: عدد به ما دروغ 
نمی‌گوید؛ جمعیت زیادتر شده است و انشعابات 
گاز بیشتر شدند و میزان مصرف بالاتر رفته است. 
مردم صدای ما را نمی‌شنوند وقتی می‌گوییم به 
ازای هر ۱ درجه افزایش دمای خانه‌های ما چند 

میلیون مترمکعب باید گاز بیشتری بسوزانیم.
مهاجرانی گفت: مردم صدای ما را نمی‌شنوند 
بنابراین صرفه‌جویی نمی‌کنند و طبیعی است 
که به هرحال باید به شکلی این ظرفیت مدیریت 
شود. ما که نمی‌توانیم کل کشور را در خاموشی 
ببریم، ولی به هر حال اگر پالایشگاه بخواهد کار 

کند باید سوخت داشته باشد.
وی ادامه داد: وقتی ذخایر کم بوده است. وقتی 
ذخایر گازوئیل ما خالی است چه کار کنیم؟ مگر 
راه دیگری داریم؟ وقتی میزان مصرف سوخت 
خانگی ۷۵ درصد از میزان مصرف تولید گاز را در 
بر می‌گیرد، چه کار کنیم؟ راهی جز این نداریم 
و شاید مجبور شویم تصمیمات سخت‌تر از این 

هم بگیریم.
سخنگوی دولت تأکید کرد: اقتصاد علم است 
همانطور که مهندسی و روابط بین‌الملل و 
پزشکی علم است. ما باید این علوم را درک 
کنیم. ما نمی‌توانیم در بسیاری از موضوعات 
بدون به‌کارگیری ظرفیت‌های بین‌المللی، از جمله 
بریکس حرکت کنیم؛ ما نیاز داریم با دنیا حرف 

بزنیم.

نماینده قم: 
سوریه را تقدیم تکفیری‌ها کردیم 

رئیسی، نماینده قم گفت پس از صرف میلیارد‌ها 
تومان هزینه، طی یک هفته سوریه را دو دستی 
تقدیم تکفیری‌ها کردیم؛ اگر غضب الهی نیست 

پس چیست؟
به گزارش سایت دیده بان ایران؛ محمدمنان 
رئیسی، نماینده قم در مجلس شورای اسلامی در 
واکنش به تحولات سوریه و سقوط دولت بشار 
اسد نوشت: اینکه بعد از تقدیم حدود ۶۰۰۰ 
شهید مدافع حرم و صرف میلیاردها تومان هزینه، 
طی فقط یک هفته سوریه را دو دستی تقدیم 
تکفیری‌ها کردیم اگر غضب الهی نیست پس 

چیست؟
وی افزود: حدود دو هفته قبل، در حاشیه مراسمی، 
ملاقاتی بسیار کوتاه با یکی از بلندپایه‌ترین مقامات 
نظامی کشور داشتم. به ایشان عرض کردم که 
پس این وعده صادق ۳ چه شد؟! لبخندی زدند 
و گفتند که بزنیم که نیم ساعت بعدش دوباره 
اسرائیل ما را بزند تا بعدش مردم مطالبه وعده 
صادق ۴ را بکنند؟! از پاسخ ایشان چنان متعجب 
شدم که تا چند روز در حیرت به سر می‌بردم. حالا 
هم که دو هفته از آن زمان گذشته است دائما 
این سوال در ذهن حقیر موج می‌زند که مگر آقا 
همین چهل روز پیش نفرمود که »بایستی خطای 
محاسباتی رژیم صهیونیستی به هم بخورد.« 
اینکه سوریه را بعد از این همه خون، یک هفته‌ای 
تقدیمشان کردیم در راستای به هم خوردن 
خطای محاسباتی اسرائیلی‌ها بوده؟! ظاهرا برخی 
از عزیزان ما فرمایش آقا را سر و ته فهمیده‌اند و 
تصمیم‌شان این بوده که جوری عمل کنیم که 

خطای محاسباتی خود ما به هم بخورد!
نماینده قم ادامه داد: قبلا هم گفته بودم که خط 
قرمز حقیر، فقط و فقط رهبر انقلاب است و در 
دفاع از حقوق ملت و نظام، از مطالبه گری و نقد 
هیچ عزیزی فروگذار نخواهم کرد، حتی اگر آن 
عزیز، مقام ارشد نظامی و یا امنیتی کشور باشد. 
ضمنا فعلا باتوجه به شرایط جنگی منطقه و لزوم 
حفظ وحدت، بیان نام مقاماتی که طی این ۴۰ 
روز قصور داشته‌اند را صلاح نمی‌دانم اما اگر در 
ادامه، دوباره در اجرای فرمایش آقا کوتاهی بورزند 

ابایی از افشای نام‌شان نخواهم داشت.

تحلیل

همدلی| در حالی که در چند هفته اخیر بسیاری 
جامعه‌شناسان وفعالان سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی نسبت به اجرایی شدن قانون حجاب 
وعفاف هشدار داده بودند که موجبات ایجاد 
بحران‌های تازه در سطح جامعه را فراهم خواهد 
کرد و از طرفی دیگر برخی از حقوقدانان، معتقدند 
که برخی از اصول این قانون اساسا با قانون اساسی 
در تضاد است و امکان اجرایی شدن ندارد، این 
ماجرا در کانون جدال‌های سیاسی قرار گرفت. 
از یک طرف رئیس جمهور گفته است که دولت 
آمادگی اجرای این قانون را ندارد و مشخص 
است که او قصد ابلاغ آن را ندارد. مساله‌ای که 
سبب شد رئیس مجلس اعلام کند بر طبق قانون 

خودش این قانون جنجالی را ابلاغ خواهد کرد.
جدال دو طرف موافقان و مخالفان اجرای این 
قانون در روزهای گذشته با شدت گرفتن تحولات 
سوریه اندکی فروکش کرده بود که با پایان 
داستان بشار اسد در سوریه، این موضوع دوباره به 

راس خبرهای داخلی ایران برگشته است.
 تناقض در سخنان یک نماینده

 در حالی که روز گذشته به نقل از یک نماینده 
مجلس گفته شد که اجرای این قانون به تعویق 
افتاده است، اما ساعتی بعد او علام کرد که این 
نقل قول از او جدید نیست و قانون حجاب و عفاف 

به زودی برای اجرا ابلاغ می‌شود. 
اسماعیل سیاوشی، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس گفت: »زمان اجرای قانون حجاب به 
تاخیر افتاده ولی نمی‌توان آن را به‌صورت ترک 
فعل درنظر گرفت؛ در شورای امنیت ملی نیز 
به این نتیجه رسیدند که اجرای این قانون چند 
ماه به تاخیر بیفتد«. او که به صورت زنده برنامه 
»صبح و گفت‌وگو« سخن می-گفت، افزود: »با کار 
فرهنگی و رفتار خوب و عملی، بسیاری مشکلات 
حل خواهد شد. برخی قوانین جز ضروریات دین 
نیستند و اجتماعی تلقی می‌شوند و جابه‌جایی آن 

خالی از اشکال است.«
این نماینده مجلس افزود: »دولت نمی‌تواند قانون 
را اجرایی نکند و اگر قانون مشکلی هم دارد، باید 
به مجلس بازگردانده و مشکلات رفع و مجددا به 
عنوان یک قانون از سوی دولت اجرایی شود. وقتی 
مجلس قانونی را تصویب می‌کند باید نظارت آن 
را نیز پیگیری نماید. خوشبختانه دولت و مجلس 
همراه هستند و موارد اختلافی و غیر مشترک را 
حل و فصل می‌کنند و با کمک یکدیگر و تفاهم، 

قانون را اجرایی خواهند کرد.«
ساعتی بعد این عضو کمیسیون فرهنگی مجلس 
درباره انتشار اخباری به نقل از وی پیرامون به 
تاخیر افتادن زمان اجرای قانون حجاب گفت: 
»این موضوع برای چندین ماه قبل بود که تصمیم 
گرفته شد ابلاغ قانون چندماه به تاخیر بیفتد و 
الان آن موضوع تمام شده و اکنون قرار است اواخر 

آذرماه این قانون ابلاغ شود.«
به نوشته فارس، وی تاکید کرد: »البته همانطور 
که گفته‌ام این قانون در حال حاضر هیچ مشکلی 
ندارد و در شورای نگهبان هم تائید شده و باید 
براساس قانون ابلاغ شود که رئیس مجلس نیز 

اخیرا تاکید کردند که اواخر آذر ابلاغ خواهد شد.«
موسوی تصریح کرد: »این قانون بر اساس موازین 
قرآنی و شرعی نوشته شده است و در مجلس 
شورای اسلامی حدود ۷ هزار ساعت کارشناسان و 
نمایندگان مجلس روی آن کار کرده‌اند و شورای 
نگهبان هم آن را تائید کرده است، موضوع حجاب 
یک موضوع مهم است و قانون هم باید اجرا شود.«

 ادامه استدلال مخالفان
همین موضوع سبب شد تا یک بار دیگر مخالفان 
و موافقان این قانون استدلال‌های خود را مطرح 
کنند. روز گذشته محسن برهانی استاد حقوق 
دانشگاه درباره این قانون در گفتگو با جماران، 
گفت: »این قانون هم در زمان تولد، هم در مسیر 
تکوّن، و در نهایت منطبق با موازین حقوقی و 
عقلایی نیست، بلکه موازین شرعی است. یعنی 
حقوقی، به عنوان اینکه اصول و قواعدی که مبتنی 
بر آن است باید باشد؛ شرعی از لحاظ برخی موازین 

شرعی، و عقلایی هم یعنی موازین عقلایی.«
او افزود:» متأسفانه از زمان طرح این قانون تا ده 
روز پیش، ما با یک مخفی‌کاری بسیار شدیدی 
از سوی طراحان و تدوین‌کنندگان این قانون در 
مجلس مواجه بودیم. همان طور که اطلاع دارید، 
با کمال تأسف این قانون را اصطلاحاً اصل هشتاد 
و پنجی کردند، به کمیسیون بردند و در آنجا 
کلاً مسیر قانون‌گذاری از دید نمایندگان و مردم 
مخفی ماند. همانجا هم اختلافات شدیدی بین 
افراد مختلف شکل گرفت. در نهایت، ظاهراً یکی 
از جریانات غلبه پیدا کرد و توانست قانون را بر 
اساس خواست خود به این شکل در کمیسیون به 
تصویب برساند. بعد از این مراحل هم کماکان این 
مخفی‌کاری وجود داشت، چرا که همه‌ی مصوبات 
کمیسیون‌ها و مجلس، و رفت و برگشت‌هایی که 
بین کمیسیون و مجلس و شورای نگهبان وجود 
دارد، در سایت مرکز پژوهش‌های مجلس موجود 

است، اما درباره این قانون خاص، این مرحله هم 
مبتلا به مخفی‌کاری است و تنها یک مرحله، 
یعنی مرحله‌ی اولِ اشکالات شورای نگهبان را در 
سایت قرار دادند و اشکالات و رفت و برگشت‌های 
بعدی به هیچ وجه وجود ندارد. این هم مخفی 
کاری شدید دوم، به عبارت دیگر اساساً این قانون 

با نوعی ‌عدم‌شفافیت همراه شد.«
 برهانی افزود:» اگر خدای نکرده این قانون منتشر 
و ابلاغ شد و به مرحله اجرا درآید، اولین اثری که 
می‌گذارد این است که به نوعی تقابل اجتماعی 
بین بخشی از جامعه و حکومت دامن می‌زند، 
درگیری اجتماعی بین شهروندان را افزایش 
می‌دهد و به تبع آن هزینه‌های سنگینی بر بخشی 
از جامعه بار می‌کند. همچنین  -این پیش‌بینی 
است- با مقاومتی که صورت می‌گیرد این داستان 
دامن زده می‌شود و در نهایت نه تنها این قانون 
تأثیری در رعایت حجاب نخواهد داشت، بلکه این 
موضوع را وارد فاز تقابل و لجاجت می‌کند و صرفاً 

هزینه‌ای برای مردم و حاکمیت ایجاد می‌کند.«
انتقاد پزشکیان از »قانون سخت«

از طرف دیگر رئیس جمهور پزشکیان که تا کنون 
نشان داده چندان اهل مجادله به صورت صریح 
نیست، هر روزه با گوشه و کنایه نسبت به اجرایی 
شدن این قانون هشدار می‌دهد. او روز گذشته 
در آیین بزرگداشت چهلمین سالگرد شورای 
عالی انقلاب فرهنگی حکمرانی و عدالت از ناتوانی 
»قانون سخت« برای  اداره جوانان سخن گفت 
و بیان کرد: »ظلمی بالاتر از این نیست که در 
برابر علم، حرف درست و راه درست بایستیم. اگر 
اقتصاد، دانشگاه کلاس درست اداره شده بود، غیر 
از جایی بودیم که الان قرار داریم. انسان مسلمان 

باید راه و حرف درست را بزند.«
وی ادامه داد: »مبنای فرهنگ بر اساس حق و 
عدالت و انصاف در جامعه و مردم است. با دوست 

و دشمن اگر منصفانه رفتار شود و مراقبت 
نفسانیت‌های‌مان باشیم آن وقت نیاز به زدن و 
اخراج نیست. جوانان را ما تربیت کردیم. مشکل 
آمریکایی‌ها نیستند. من چه کردم که به جای 
اینکه آنان راه دیگری را بروند، به راه دیگری 
می‌روند؟ حالا می‌خواهیم این جوانان را تنبیه هم 
بکنیم.« رئیس جمهور خاطرنشان کرد: »با رفتار 
و الگو شدن و الهام‌بخش شدن می‌توان جامعه را 
اداره کرد و با زور و قانون سخت نمی‌شود، جوانان 

را اداره کرد.«
 تاکید قالیباف بر ابلاغ قانون

 از سوی دیگر محمدباقر قالیباف که در روزهای 
اخیر چرخش‌های تندی در رفتار سیاسی خود 
داشت وبا همدلی پیشینی که از خود با دولت 
نشان دادف فاصله گرفته است، روز گذشته گفت 
که این قانون را ابلاغ می‌کند.قالیباف با بیان این که 
هدف از قانون حجاب جلوگیری از حرمت‌شکنی 
است خاطر نشان کرد: »به‌عنوان وظیفۀ ریاست 

مجلس، باید مصوبات مجلس را ابلاغ کنم.«
رئیس مجلس شورای اسلامی عصر روز یکشنبه 
به مناسبت روز دانشجو در تالار فردوسی دانشگاه 
تهران گفت: »باید به قانون احترام گذاشت، اما 
فرآیند اصلاح قانون نیز مشخص است. اگر دولت 
اصلاحی بر این قانون دارد، لایحه اصلاحی بدهد.«

رئیس مجلس با بیان این که رهبر انقلاب دربارۀ 
رأی یکپارچۀ مجلس به وزرا و شروع کار دولت 
ابراز رضایت کردند تاکید کرد: »البته که در نظارت 

بر اجرای قانون، با کسی عقد اخوت نداریم.«
به هرحال به نظر می‌رسد که موافقان ومخالفان 
این قانون اگرچه فعلا در حوزه نظری با هم جدال 
می کنند، با ابلاغ این قانون واجرایی شدن آن این 
مجادله از حوزه نظری خارج و وارد حوزه عملی 
خواهد شد. موضوعی که بدون تردید جدال‌ها 

پیرامون این قانون را شدیدتر خواهد کرد.

پزشکیان: با »قانون سخت« نمی‌توان جوانان را اداره کرد 
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ادامه از صفحه اول
بشار الجعفری با بیان تعابیری تند علیه بشار اسد، تاکید 
کرد: »فروپاشی نظام فساد ظرف چند روز نشان دهنده عدم 
محبوبیت این نظام و عدم حمایت مردم و ارتش و نیروهای 
مسلح از آن بود. همچنین فرار رأس این نظام با این وضعیت 
ناامید کننده و تحقیرآمیز و بدون احساس مسؤولیت ملی، 
نشان دهنده درست بودن تغییر و امید به یک صفحه جدید 
و بازسازی و ترمیم ویرانی است. در مرحله جدید باید تغییر 
مسالمت آمیز به دور از ایجاد درد و رنج برای سوریه و مردم 

آن انجام شود.«
»ریاض نعسان آغا« وزیر سابق فرهنگ سوریه روز یکشنبه 
ساعاتی پس از اعلام رسمی سقوط رژیم اسد، نیز در 
مصاحبه با تلویزیون العربیه با ابراز خشنودی از سقوط رژیم 
اسد گفت: »حافظ اسد و فرزندش بشار اسد دوران حکمرانی 
خود را با قتل، کشتار و شکنجه بر ملت سوریه تحمیل کرده 
بودند.« نعسان آغا دوران حکومت اسد پدر و پسر را دوران 
سیاه تاریخ سوریه توصیف کرد و گفت: »در سال 2012 
شمار زندانیان سوریه حدود 800 هزار نفر بودند یعنی بیش 

از نیم میلیون سوری زندانی بودند.«
این افشارگی ها منحصر به سیاستمداران نیست روز گذشته 
یک بازیکن تیم ملی سوریه نیز در مورد او افشاگری کرده 
است. محمود مواس، بازیکن تیم فوتبال سوریه‌ یک استوری 
اینستاگرامی علیه رییس جمهور مخلوع سوریه منتشر کرده 
است. مواس در اینستاگرام خود نوشته: »حکومت بشار اسد 
عموی من را کشت. در ۱۹ سالگی ما را تهدید کردند که 
اگر برای تیم ملی بازی نکنید، خانواده‌های شما را زندانی 
می‌کنیم. حالا می‌توانم حقیقت را بگویم. من و تعدادی دیگر 

از بازیکنان را به انقلاب متهم کردند و بازجویی کردند.«
روایتی از درون زندان‌های اسد

از سوی دیگر باز شدن قفل زندان‌های سوریه وضعیتی 
عجیب وباورنکردنی را نشان می‌دهد. سیاهچال های تودرتو، 
سلول‌های محکم وتاریک وانبوه زندانیانی که گاه تا چند 
دهه در آنجا زندانی بوند و حتی نمی‌دانستند که رئیس 
جمهورشان کیست، راوی برخورد سخت و بیرحمانه بشار 

اسد با مخالفان خود بوده است.

 در حالی که برخی سازمان‌های حقوق بشری از کشف 27 
زندان در سوریه خبر داده اند، زندان صیدنایا  توجه جهانیان 
را به خود جلب کرده است. این زندان که در مشق واقع شده 
که زندانی نظامی برای نگهداری هزاران زندانی غیرنظامی و 
همچنین مخالفان دولت سوریه استفاده بوده است. براساس 
تخمین عفو بین‌الملل در سال ۲۰۱۷، در حدود ۵۰۰۰ تا 
۱۳۰۰۰ نفر »به صورت غیرقانونی« در سال‌های ۲۰۱۱ تا 
۲۰۱۵ در این زندان اعدام شده‌اند. همچنین به گفته وزارت 
امور خارجه ایالات متحده آمریکا یک »مرده‌سوزخانه« در 
این زندان با هدف پنهان کردن شواهد حضور هزاران نفری 

که در این زندان به قتل رسیده‌اند ساخته شده بود.
اما با شدن قفل این زندان توسط مخالفان دولت اسد وآزادی 
زندانیان، ربخش دیرگی از واقعیات حکومت اسد را برملا 
کرد. از جمله این حکایت‌های دردناک، شناسایی »کلود 
حنا لشیع الخوری«، شهروند لبنانی، اهل شهر دیر الاحمر 
که پس از نزدیک به 40 سال حبس در شکنجه‌گاه‌ها و 
زندان‌های مخفی رژیم اسد پدر و پسر در بیمارستانی در 
سوریه شناسایی شد. آثار شکنجه‌ بر این شهروند لبنانی 
که در اواخر دهه هفتاد یک سرباز در ارتش لبنان بود به 
صورت آشکار دیده می‌شود. این شهروند لبنانی که 40 سال 
از عمرش در بازداشتگاه‌های مخوف اسد پدر و پسر سپری 
شد، بر اثر شکنجه‌های وحشیانه یکی از چشمان خود را به 
کلی از دست داده و آثار شکنجه بر صورت و تمام جسم 
او نیز مشاهده می‌شود. کلود حنا لشیع الخوری که توسط 
مخالفان سوری در یکی از بیمارستان‌های نظامی در سوریه 

شناسایی شد، اکنون با سقوط رژیم اسد دیگر آزاد است.
در همین ارتباط تلویزیون العربیه، ویدئوهای متعددی از 
آزادی زندانیان از جمله زنان و کودکانی که احتمالاً در 
زندان به دنیا آمده‌اند، منتشر کردند.یکی از سوری‌هایی که 
از از این زندان آزاد شد، در یک ویدئو می‌گوید که این زندان 
دارای یک بخش سفید برای جرم‌های عادی و یک بخش 
قرمز در طبقات پایین برای افراد سیاسی و مخالفان رژیم 
اسد که درهای آن دارای کدهایی است که فقط افسران و 

شکنجه‌گران فراری از آن مطلع هستند، است.
از سوی دیگر انتشار تصاویر و اخباری که از زندان صیدنایا 

در دمشق، نشان می‌دهد که زندانیان در زندان را می‌توان 
از طریق دوربین‌ها دید، اما آنها نمی‌دانند چه اتفاقی 
در سوریه افتاده است. تیم‌های نجات هنوز نتوانسته‌اند 
به آنها برسند، زیرا ساختمان‌ها مخفی هستند، با کد 
محافظت می‌شوند و محل دروازه‌ها ناشناخته است. گفته 
شد که اداره عملیات نظامی یک تماس فوری با همه 
افسران و سربازان سابق که در بخش سرخ زندان صیدنایا 
خدمت می‌کردند گرفته و از آنها خواستند که کدهای 
درهای الکترونیکی زیرزمینی را ارائه دهند، زیرا قادر به 

باز کردن آنها نیستند.
اوج بی‌خبری و ایزوله این زندانیان به حدی بوده که به 
گفته شاهدین برخی از زندانیان صیدنایا نمی‌دانند موبایل 
چیست و دائما از وضعیت حافظ اسد و صدام حسین سوال 

می‌پرسند. آن‌ها حتی نمی دانند بشار اسد کیست.
روز گذشته تصویری از یک بلاگر سوری منتشر شد که در 
هیجده سالگی به‌خاطر نوشتن پست‌های انتقادی بازداشت 
شده بود ، بعد از پانزده سال بی‌خبری و اینکه تصور می‌شد 

کشته شده روز گذشته از زندان آزاد شد.
تصاویر دیگری که شبکه‌های مجازی منتشر کردند، نشان 
می‌دهد که برخی از مردم در حال تلاش برای شکستن دیوار 
یکی از بخش‌های زندان صیدنایا برای دسترسی به زندانیانی  
هستند که در زیرزمین این زندان، معروف به زندان قرمز، 
نگهداری می‌شوند. گفته می‌شود »بخش قرمز« در زندان 
صیدنایا زندانیانی را در خود جای داده است که برخی از آنها 

بیش از ۴۰ سال است در اینجا نگهداری می‌شوند.
بدون تردید در روزهای آینده با به دست آمدن اطلاعات 
جدید، ناگفته وحقایق دیگری از 53 سال حکومت اسدها بر 
سوریه منتشر خواهد شد و پشت پرده این حکومت که بر 

پایه های ترس مردم بنا شده بود، بیشتر افشا خواهد شد.

پدر و پسر با کشور سوریه چه کردند؟

نوری بر تاریک‌‌خانه اسدها


